CÔNG AN TỈNH HÀ NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

	CÔNG AN HUYỆN BÌNH LỤC
	Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

	Số:      /BC-CAH

Bình Lục, ngày     tháng 10 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả điều tra cơ bản về môi trường trong lĩnh vực
 xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.

Kính gửi: Giám đốc Công an tỉnh Hà Nam.
Căn cứ kế hoạch số 482/KH-CAT-PV11 ngày 15/9/2016 của Giám đốc Công an tỉnh Hà Nam về việc thực hiện kế hoạch điều tra cơ bản một số lĩnh vực, hệ loại đối tượng. Công an huyện Bình Lục báo cáo kết quả như sau:
I. Tình hình liên quan đến công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
1. Tình hình kinh tế xã hội, địa lý, tự nhiên.
Địa bàn huyện Bình Lục có 18 xã và 01 thị trấn, phía Đông giáp với huyện Mỹ Lộc tỉnh Nam Định; phía Tây giáp danh với Huyện Thanh Liêm; phía nam giáp huyện Ý Yên tỉnh Nam Định; phía Bắc giáp danh với Tp Phủ Lý, huyện Lý Nhân. Có 03 tuyến giao thông là QL21A, QL21B và QL37B chạy qua. Hệ thống giao thông như trên thuận lợi cho nhân dân đi lại, thông thương phát triển kinh tế, xã hội. Là địa bàn thuần nông, các cơ sở sản xuất công nghiệp không nhiều. Tuy nhiên, một số cơ sở sản xuất có tác động đến môi trường như: Cụm tiểu thủ công nghiệp ở Trung Lương, công ty TNHH Việt Đức chuyên đúc phôi thép; công ty Latian chuyên sản xuất đồ chơi trẻ em có cơ sở sản xuất ở gần khu dân cư và ruộng lúa. Hệ thống xử lý nước, chất thải, khí thải chưa được quan tâm đầu tư đúng mức về công nghệ, kỹ thuật. Còn lại chủ yếu là các doanh nghiệp, công ty sản xuất hàng may mặc đã chủ động thu gom vải vụn thừa trong quá trình sản xuất để xử lý theo quy định chứ không phát tán ra môi trường. Công tác tuyên truyền, giáo dục, kiểm tra giám sát của cơ quan chuyên môn tại một số thời điểm vẫn còn mang tính chất hình thức, việc phát hiện, xử lý chưa có tính răn đe.
2. Từ tình hình trên, Công an huyện Bình Lục đã chỉ đạo lực lượng Cảnh sát kinh tế - môi trường huyện tăng cường phối hợp với phòng nghiệp vụ, các cấp, các ngành triển khai thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa, đấu tranh, ngăn chặn hoạt động của các đối tượng vi phạm trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp. Đã tiến hành lập danh sách, hồ sơ quản lý, xây dựng sử dụng lực lượng CTVBM đi sau theo dõi, nắm tình hình về lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp tại các khu, cụm công nghiệp, các làng nghề thuộc phạm vi quản lý. Tuy nhiên công tác triển khai thực hiện còn gặp một số khó khăn vướng mắc: Biên chế của lực lượng cảnh sát môi trường không đáp ứng trong tình hình hiện nay, không có các trang thiết bị phục vụ công tác phát hiện về hành vi vi phạm pháp luật về môi trường.
3. Hệ thống văn bản quy phạm pháp luật
· Luật bảo vệ trường năm 2014
· Nghị định 197/2013/NĐ-CP ngày 24/10/2013 của Chính phủ quy định xử
phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.
4. Hệ thống tổ chức cơ quan quản lý nhà nước (cấp huyện) đối với công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
· Phòng tài nguyên môi trường
· Phòng Công thương.
II.  Phạm vi ĐTCB lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
1. Về phạm vi địa lý: không
2. Về phạm vi đối tượng: không
III.  Đặc điểm tình hình bảo vệ môi trường trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
1. Các khu công nghiệp, các doanh nghiệp, nhà máy trên địa bàn hoạt động liên quan đến  lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp do cấp huyện quản lý:
· Công ty Việt Đức: Kinh doanh đúc phôi thép (Tiêu Động)
· Công ty Lantian: Cầu trắng. sản xuất kinh doanh đồ chơi trẻ em (La Sơn)
· Công ty Đức Dũng: Ngã Tư Đô 2: đúc đồng. (An Lão)
· Cụm Tiểu thủ Công nghiệp Trung Lương gồm:
· Công ty may Đức Hạnh
· Công ty chủ Daliphilip
· Công ty sản xuất bút chì
· Công ty sơn Luxen
· Công ty nhựa, gấu bông.
· Công ty Ngọc Sơn, mây tre đan
· Công ty chế biến lương thực Thủy Long.
2. Chưa tiến hành thống kê lượng nước thải, chất thải do chưa có phương tiện kỹ thuật, cán bộ chuyên môn.
3. Các doanh nghiệp trên địa bàn hoạt động thu gom, xử lý nước thải, chất thải công nghiệp: Không
4. Loại, đặc điểm nước thải, chất thải chủ yếu
· Chất thải có chủ yếu là nước thải, khí thải.
· Địa bàn xả thải chủ yếu: Các cơ sở sản xuất công nghiệp đều có bể lắng để xả nước thải trong phạm vi đất của doanh nghiệp.
5. Công tác quản lý nhà nước đối với hoạt động xử lý nước thải, chất thải công nghiệp trên địa bàn.
Tham mưu cho UBND huyện, chủ động thành lập các đoàn kiểm tra liên ngành. Tiến hành thanh tra, kiểm tra định kỳ các công ty, doanh nghiệp họat động liên quan đến lĩnh vực chất thải công nghiệp trên địa bàn.
Phối hợp với đài phát thanh huyện, đài phát thanh các xã, thị trấn tăng cường đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền toàn dân về ý thức chấp hành pháp luật về môi trường, phát động phong trào toàn dân bảo vệ môi trường.
IV. Tình hình chấp hành pháp luật bảo vệ môi trường trong hoạt động xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
1. Tình hình hoạt động xử lý nước thải, chất thải công nghiệp của các doanh nghiệp: chưa phát hiện vi phạm gì.
2. Những vụ việc vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường đã xảy ra trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp: Không
3. Những vấn đề nổi lên về công tác bảo vệ môi trường trong lĩnh vực xử lý chất công nghiệp gây bức xúc trong quần chúng nhân dân:
	Trong thời gian qua có công ty phun sơn đồ chơi trẻ em ở thôn Lương Ý, xã Mỹ Thọ kinh doanh, sản xuất trong khu vực dân cư. Chất thải và nước thải từ công ty ảnh hưởng đến người dân xung quanh gây nhiều bức xúc trong quần chúng nhân dân.
4. Công an huyện Bình Lục đã phối hợp với phòng tài nguyên môi trường, phòng Công thương, UBND xã Mỹ Thọ buộc dừng tất cả các hoạt động sản xuất, kinh doanh, buộc di dời đi nơi khác do nằm trong khu vực dân cư sinh sống đối với công ty phun sơn đồ chơi trẻ em ở thôn Lương Ý, xã Mỹ Thọ, Bình Lục, Hà Nam.
5. Những phương thức, thủ đoạn phổ biến của các đối tượng vi phạm pháp luật về bảo vệ môi trường trong hoạt động xử lý nước thải, chất thải.
Các cơ sở, doanh nghiệp, các hộ sản xuất, kinh doanh tại các làng nghề thường dựa vào điều kiện tự nhiên như đêm tối, trời mưa để xả nước thải ô nhiễm ra môi trường theo hệ thống mương máng.
V. Tác động môi trường của hoạt động xử lý nước thải, chất thải.
Mức độ tác động tiêu cực đến môi trường tự nhiên trong vùng lân cận: Nước thải, chất thải chưa được qua xử lý, nếu xả thải trực tiếp ra môi trường sẽ tác động tiêu cực đến môi trường tự nhiên, gây ô nhiễm nghiêm trọng môi trường đất, nước, không khí. Ảnh hưởng trực tiếp đến sức khỏe của người dân. Nếu không được xử lý kịp thời sẽ dẫn  đến khiếu kiện và tiềm ẩn nguy cơ khác gây mất ANTT tại địa phương.
VI. Dự báo tình hình hoạt động xử lý nước thải, chất thải công nghiệp trong thời gian tới.
Trong những năm tiếp theo, tình hình kinh tế trên địa bàn huyện ngày càng phát triển. Nhu cầu ăn, ở sinh hoạt của người dân ngày càng tăng
Hoạt động trên các lĩnh vực sản xuất, xây dựng, tiêu dùng diễn ra ngày càng sôi động, kéo theo nguy cơ ô nhiễm môi trường ngày càng cao. Tình trạng vi phạm pháp luật trong xử lý nước thải, chất thải công nghiệp sẽ diễn biến phức tạp, đòi hỏi công tác quản lý phải được tiến hành sát sao và chặt chẽ.
VII. Công tác của cảnh sát môi trường qua kết quả điều tra cơ bản.
1. Tiến hành rà soát các tổ chức, doanh nghiệp liên quan đến lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp. Tập trung nắm tình hình, phòng ngừa, ngăn chặn tội phạm vi phạm pháp luật về môi trường trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
2. Kế hoạch, biện pháp phòng ngừa, đấu tranh chống tội phạm và vi phạm pháp luật trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
- Công an huyện đã tham mưu cho UBND huyện tăng cường chỉ đạo UBND các xã, các cơ quan, ban ngành đoàn thể trên địa bàn toàn huyện triển khai thực hiện nghiêm túc công tác tuyên truyền giáo dục phổ biến kiến thức pháp luật, phương thức, thủ đoạn hoạt động của tội phạm trên các phương tiện thông tin đại chúng để quần chúng nhân dân nâng cao cảnh giác phòng, chống tội phạm và vi phạm pháp luật về môi trường trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp.
- Xây dựng, sử dụng CTVBM quản lý chặt chẽ hoạt động của các cơ sở, các doanh nghiệp trên địa bàn các khu, cụm công nghiệp kịp thời phát hiện các vi phạm pháp luật về môi trường.
3. Kiến nghị, đề xuất.
- Tăng cường cán bộ chuyên môn về lĩnh vực môi trường.
- Hỗ trợ trang thiết bị phục vụ công tác chuyên môn.
Công an huyện Bình Lục báo cáo Tổng hợp kết quả điều tra cơ bản về môi trường trong lĩnh vực xử lý nước thải, chất thải công nghiệp trên địa bàn để Giám đốc Công an tỉnh rõ.

	Nơi nhận:
- PC49;
- Lưu.

KT.  TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN
PHÓ TRƯỞNG CÔNG AN HUYỆN

Thượng tá Trần Huy Cường

5